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札幌市監査委員 藤 江 正 祥   
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定期監査等の結果に関する報告の提出について  

                                     

 地方自治法第 199 条第１項、第２項、第４項及び第７項に基づき、下記の部等

を対象として監査を行ったので、同条第９項の規定により、その監査の結果に関

する報告を別紙のとおり提出します。 

  

記  

 

監査の対象 

１ 定期監査等 (事務監査)           ３ 出資団体等監査 

総務局         秘書部           株式会社札幌ドーム 

                  広報部      一般財団法人札幌市環境事業公社 

           情報システム部  株式会社札幌副都心開発公社 

          オンブズマン事務局   一般財団法人札幌市住宅管理公社 

まちづくり政策局 総合交通計画部    公益社団法人札幌市身体障害者福祉協会 

財政局       財政部         一般社団法人札幌市医師会 

中央区      市民部       一般財団法人札幌市職員福利厚生会 

保健福祉部        学校法人幌北学園 

北区       市民部 

         保健福祉部 

手稲区      市民部 

         保健福祉部 

人事委員会事務局               

           

２ 定期監査等 (工事監査)                  

環境局     環境事業部      

建設局     土木部           



定 期 監 査 

（工事監査） 



平成 30 年度定期監査（工事）報告書 

監査の範囲 

平成30年１月１日から平成30年３月31日までに完成した土木、建築、設備工事等

及び平成30年４月１日から平成30年12月31日までに契約した土木、建築、設備工事

等に係る工事設計、工事監理及び工事事務（必要に応じて他の年度の執行分も対象

とする。） 

監査の方法 

前記監査範囲のうちから、別表に掲げる工事等を抽出し、関係法令等に基づき適

正かつ適切に執行されているかを主眼とし、経済性、効率性、有効性の観点にも留

意しつつ、関係書類や実地の検査及び関係職員からの説明聴取により実施した。 

また、特に「工事の品質管理」を取り上げ、重点的な監査を行った。 

監査の期間

平成31年１月11日から同年３月27日まで 

監査の結果 

おおむね良好と認められたが、対象となった工事のうち、一部について注意、改

善及び検討を要する事項がみられた。 

第１ 指摘事項 

１ 工事設計 

⑴ 共通仮設費率の補正を適正に行うべきもの 

【建設局土木部】 

「公共建築工事積算基準等資料」では、鉄骨造の主体構造物に係る鉄骨工

事については、共通仮設費率(*)の減額補正を行うこととしているが、今回監

査した建築工事の設計において、この補正が行われず、共通仮設費率が過大

に算定されている事例がみられた。 

工事等の設計に当たっては、積算要領等の周知を徹底し、研修等により担

当職員の設計技術の向上を図るとともに、検算・審査・決裁等の各段階にお

いてチェック機能を強化し、適正な設計となるよう努められたい。 

(*) 共通仮設費率：各工事種目に共通の仮設に要する費用を算出する際に用いる率。

工事費の構成については図１参照



⑵ 現場環境改善等の内容を設計図書に明示すべきもの 

【建設局土木部】 

「札幌市土木工事積算要領及び資料」では、現場環境改善費を計上する場

合には実施内容を設計図書に明示することと定めているが、今回監査した設

備工事において、特記仕様書に現場環境改善等(*)についての記載が無く、実

施状況が書類等で確認できない事例がみられた。 

発注者は特記仕様書に現場環境改善等の実施内容を明記し、工事完了後に

実施状況のわかる書類等の提出を求めるなど、現場環境改善等の適切な実施

を確認するよう努められたい。 

(*) 現場環境改善等：周辺住民の生活環境への配慮及び一般住民への建設事業の広報活

動、現場労働者の作業環境の改善を行うために実施するもの。実施内容として、花壇

の設置や現場休憩所の快適化、熱中症予防対策、デザイン工事看板の設置等がある。 

２ 工事監理 

⑴ 用地境界杭の写真を適切に撮影すべきもの 

【建設局土木部】

札幌市公共測量作業要領（以下「要領」という。）では、用地境界杭の埋

設作業の写真は、設計数量の 30％以上を撮影・提出するものとし、埋設完了

後の写真は全数撮影することと定めている。 

今回監査した測量業務において、用地境界杭が全数埋設されていることを

監督職員は現地で確認していたが、埋設作業の写真が設計数量の 30％以上撮

影されていない事例及び埋設完了後の写真が全数撮影されていない事例が見

られた。 

発注者は、用地境界杭が適切に埋設されたのか証明するためにも、要領に

定められている写真撮影が行われているか確認するとともに、適切な写真撮

影を行うよう、受託者への指導に努められたい。 

⑵ 措置必要事項報告書を適時に提出すべきもの 

【建設局土木部】 

工事の施行に当たり設計変更の必要があると認められる場合には、工事主

任は「札幌市工事施行規程」に基づき、直ちにその事実を記載した措置必要

事項報告書(*)により上司に報告し、今後の措置について指示を受けなければ

ならないが、この報告書が適時に提出されないまま、変更工事が行われてい



る事例がみられた。 

設計図書と実地とを調査し、疑義が生じたときや工法等を変更する必要が

認められるときなどは、直ちに措置必要事項報告書により上司へ報告し、そ

の措置について指示を受け、適正な工事監理に努められたい。 

(*) 措置必要事項報告書：工事の途中で何らかの変更が必要になった場合に、その内

容を報告する書類。変更工事は、原則として設計変更の手続きを終えた後でなけれ

ば着手することができないが、その内容が軽易なもの等については、当該書類にお

いて指示を受けることにより事前着手が可能となる 

⑶ 工事協議内容の記録を整備すべきもの 

【建設局土木部】 

「公共建築工事標準仕様書」では、監督職員の指示した事項及び協議した

結果について記録を整備することと定めているが、今回監査した設備工事に

おいて、工期延長についての施工協議記録が整備されていない事例がみられ

た。 

現場において監督職員より口頭で指示等が行われた場合であっても、責任

の所在を明確にするため、書面による記録を残すよう努められたい。 

３ 工事事務 

⑴ 測量業務の設計変更ガイドラインを適時に改正すべきもの 

【建設局土木部】

札幌市工事施行規程で定められている措置必要事項報告書（以下「報告書」

という。）の様式は、平成 26 年３月 27 日訓令第２号において、一部改正さ

れ、平成 26 年４月１日から施行することが定められているが、今回監査した

測量業務において、改正前の報告書の様式を使用している事例が多数みられ

た。 

建設局土木部管理測量課では、測量業務の円滑な設計変更を行うことを目

的に、測量業務の設計変更ガイドライン（以下「ガイドライン」という。）

を平成 23 年６月に作成したが、これまで一度も改正されずに運用されていた。 

当該報告書の様式もガイドラインに記載されているが、札幌市工事施行規

程が改正された際、適時にガイドラインが改正されていなかったため、改正

前の報告書の様式を使用してしまったことが原因であったと考える。 

ガイドラインの関係規程等が改正された際は、改正内容を確認し、適時に

ガイドラインを改正するとともに、関係職員への周知等を徹底し、適正な工

事事務を行うよう努められたい。 



図１ 工事費の構成（建築工事） 

【直接工事費】×【共通仮設費率】 

＋積み上げ

直接工事費

純工事費

共通仮設費
工事原価

工事価格 共通費現場管理費

【純工事費】×【現場管理費率】＋積み上げ

工 事 費 一般管理費等

【工事原価】×【一般管理費等率】＋積み上げ

消費税等相当額

共 通 仮 設 費：各工事種目に共通の仮設に要する費用 

（監督職員事務所、現場事務所、仮囲い、工事用道路など） 

現 場 管 理 費：工事施工に当たり、工事現場を管理運営するために必要な費用で、共通仮設費以外の費用 

（現場従業員の給与、火災保険、工事保険、事務用消耗品費、工事実績情報登録費など） 

一般管理費等：工事施工に当たる受注者の継続運営に必要な費用で、一般管理費と付加利益等からなる。 

（本店及び支店の従業員に対する給与、契約保証費、租税公課など） 



別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1 駒岡清掃工場搬出路ほか舗装補修工事 3,822,120
30.03.19

～
30.06.06

一般

2 発寒清掃工場搬出路舗装改良工事 10,957,680
30.04.16

～
30.07.24

一般

3 東米里西地区（Ｄブロック）載荷盛土工事 53,897,400
30.04.16

～
30.12.11

一般

（建築工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1 南清掃事務所衛生設備改修建築工事 2,160,000
29.11.10

～
30.02.21

随契

2 駒岡破砕工場受入ステージ床改修工事 16,416,000
30.02.05

～
30.03.26

一般

3 駒岡清掃工場受入ステージ床改修工事監理 622,080
30.02.01

～
30.03.29

随契

4 発寒破砕工場外壁西・北面改修工事実施設計 409,320
30.02.07

～
30.03.23

随契

5 山本処理場排水処理施設外壁改修工事実施設計 987,120
30.04.27

～
30.07.13

随契

（設備工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1 南清掃事務所衛生設備改修工事 2,724,840
29.10.30

～
30.02.09

随契

2
白石清掃工場２号ろ過式集じん器ホッパシュートほ
か改修工事

60,792,120
29.08.07

～
30.02.23

一般

3 発寒清掃工場１・２号焼却炉改修工事 342,296,280
29.07.10

～
30.03.22

一般

4 白石清掃工場２号焼却炉改修工事 230,316,480
30.06.18

～
31.02.08

一般

5 駒岡破砕工場No.３供給コンベヤ改修工事 35,251,200
30.10.16

～
31.03.08

一般

環境局　環境事業部



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

6 豊平・南清掃事務所事務所前車庫改修電気設備工事 1,944,000
30.09.20

～
30.12.20

随契

7 発寒清掃工場分散制御システム更新工事 410,400,000
29.07.31

～
30.07.31

一般

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1
国庫補助事業　東苗穂地区　地籍確定測量（その
13）

5,390,852
29.06.09

～
30.03.16

一般

2 菊水上町Ａ地区その６　地図整備確定測量 14,133,933
29.05.26

～
30.03.15

一般

3 東札幌２条３丁目地区　地図整備調査測量 12,226,937
29.05.26

～
30.01.30

一般

4
防災・安全交付金事業　３・３・６西５丁目・樽川
通（北21条線～北22条中通線間）用地境界杭設置測
量

2,259,360
29.07.07

～
30.01.02

一般

5 市道認定予定線（東区栄町地区）用地調査測量 18,379,019
29.06.09

～
30.01.24

一般

6 川沿Ｄ地区その３　地図整備測量 9,999,720
29.07.14

～
30.01.29

一般

7 東苗穂地区地籍街区復元測量（その７） 8,316,000
29.07.24

～
30.01.12

一般

8 東苗穂地区地籍街区復元測量（その８） 7,432,560
29.08.04

～
30.02.02

一般

9 札幌市精密水準測量 7,778,073
29.09.01

～
30.03.10

一般

10
２級河川界川（北１条・宮の沢通～旭ヶ丘１丁目
1890番92地先間）河川管理台帳整備測量

9,194,148
29.09.08

～
30.02.02

一般

11
雁来篠路連絡線（主要道道札幌当別線～苗穂三角街
道線間）用地確定測量

6,604,200
29.09.08

～
30.02.14

一般

12 中央区北８条西24丁目１－５用地確定測量 2,496,960
29.09.15

～
30.02.01

一般

建設局　土木部



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

13 東苗穂地区地籍街区復元測量（その９） 2,657,880
29.09.15

～
30.01.12

一般

14
道道西野真駒内清田線（中央区盤渓334-４ほか）用
地確定補足測量及び用地境界杭設置測量

23,671,440
29.08.18

～
30.03.15

一般

15 新川西地区　地図整備基準点測量 3,010,739
29.11.10

～
30.01.26

一般

16
地方道路等整備事業　３・６・81厚別川左岸通（東
北通～札幌恵庭自転車道線間）用地境界杭設置測量

4,889,160
29.09.01

～
30.01.28

一般

17 福住ことぶき公園用地確定測量 3,001,320
30.05.25

～
30.10.01

一般

18
市道認定予定線（北区東茨戸２条２丁目地区）用地
確定測量

4,532,358
30.05.25

～
30.09.21

一般

19
市道認定予定線（白石区東札幌２条２丁目地区）用
地調査測量

10,308,475
30.05.25

～
30.11.10

一般

20 中央区南６条西13丁目997-７用地確定測量 2,278,679
30.05.25

～
30.09.01

一般

21 富丘東公園用地確定測量 3,048,840
30.05.25

～
30.09.01

一般

22
防災・安全交付金事業　３・３・７西７丁目通（南
６条線～南７条線間）用地境界杭設置測量

1,729,080
30.05.25

～
30.11.05

一般

23
社会資本整備総合交付金事業　３・２・10環状通
（西13丁目線～西12丁目線間）用地境界杭設置測量

2,890,080
30.06.01

～
30.12.12

一般

24
地方道路等整備事業　３・４・148屯田２番通（屯
田12丁目１号線～新琴似第５横通間）用地調査測量

5,564,160
30.06.01

～
30.10.12

一般

25
市道認定予定線（豊平区月寒西４条10丁目地区）用
地確定測量

6,719,760
30.06.01

～
30.10.08

一般

26
市道認定予定線（白石区中央２条６丁目地区）用地
確定測量

2,219,369
30.06.08

～
30.08.26

一般

27
北40条東中通１号線ほか１線（東７丁目線～真駒内
篠路線間）道路台帳整備測量

2,060,640
30.06.08

～
30.09.14

一般

28
地方道路等整備事業　３・６・81厚別川左岸通（大
谷地宅造18号線～南郷通間）用地境界杭設置測量

2,356,560
30.06.08

～
30.12.04

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

29
３・４・95五輪通（国道230号～国道453号間）用地
調査測量

34,432,847
30.06.15

～
30.12.11

一般

30
市道認定予定線（白石区本郷通２丁目南地区）用地
確定測量

2,946,240
30.06.22

～
30.09.07

一般

31
ＪＲ札沼線（篠路駅付近）連続立体交差事業（雁来
篠路連絡線～道道花畔札幌線間）用地確定測量

5,310,036
30.06.22

～
31.02.28

一般

32
ＪＲ札沼線（篠路駅付近）連続立体交差事業（篠路
横15号線～雁来篠路連絡線間）用地確定測量

10,165,176
30.06.22

～
30.12.18

一般

33
市道認定予定線（南区石山東５丁目地区）用地確定
測量

4,956,120
30.06.22

～
30.10.29

一般

34
ＪＲ札沼線（篠路駅付近）連続立体交差事業（大平
横８号線～篠路横15号線間）用地調査測量

6,336,679
30.06.22

～
30.12.18

一般

35 清田区清田７条４丁目254-155ほか用地確定測量 2,548,800
30.05.25

～
30.09.21

一般

36
防災・安全交付金事業　３・３・６西５丁目・樽川
通（北20条線～北19条中通線間ほか）用地境界杭設
置測量

2,079,000
30.06.29

～
30.12.05

一般

37
北41条東中通１号線ほか１線（東７丁目線～真駒内
篠路線間）道路台帳整備測量

2,163,240
30.06.29

～
30.09.06

一般

38 二十四軒小学校用地確定測量 2,507,479
30.06.29

～
30.09.26

一般

39 もみじの森小学校用地確定測量 2,120,040
30.06.29

～
30.09.26

一般

40
普通河川吉田川（月寒東４条19丁目211-38地先～北
野通間）用地確定及び河川管理台帳整備測量

8,878,680
30.07.13

～
30.12.09

一般

41
普通河川吉田川（清田通～月寒東４条19丁目211-38
地先間）用地確定及び河川管理台帳整備測量

8,799,840
30.07.13

～
30.12.09

一般

42 啓明中学校用地調査測量 3,267,866
30.07.13

～
30.10.19

一般

43
雁来篠路連絡線（苗穂三角街道線～雁来４号線間）
用地調査測量

7,754,046
30.07.13

～
30.11.19

一般

44
五ノ戸中央線（篠路４条９丁目378番１先～五ノ戸
烈々布線間）道路台帳整備測量

3,453,753
30.07.13

～
30.10.10

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

45
準用河川アカシア川（前田２線～前田３線間）河川
管理台帳整備測量

9,472,599
30.07.13

～
30.11.29

一般

46 豊平区豊平１条11丁目２番２用地確定測量 3,625,398
30.07.13

～
30.10.19

一般

47
１級河川雁来川（東雁来わかば橋～雁来新川間ほ
か）河川管理台帳整備測量

6,722,969
30.07.13

～
30.11.29

一般

48
市道認定予定線（豊平区月寒西２条７丁目地区）用
地確定測量

2,259,152
30.07.23

～
30.10.10

一般

49
市道認定予定線（豊平区平岸４条４丁目地区）用地
確定測量

2,937,600
30.07.27

～
30.10.14

一般

50
準用河川精進川・左精進川（南区真駒内603番１ほ
か）用地境界杭設置測量

2,268,000
30.07.23

～
30.10.10

一般

51
澄川水源地連絡線（南区澄川６条７丁目地区）用地
確定測量

2,415,682
30.07.23

～
30.09.30

一般

52 白石区菊水１条１丁目３番142ほか用地調査測量 140,400
30.06.29

～
30.10.06

随契

53 川下線（白石区川下1190番１）用地確定測量 2,315,520
30.07.23

～
30.11.29

一般

54
稲山５号線（稲山線～前田80号線間）道路台帳整備
測量

4,019,760
30.08.03

～
30.11.10

一般

55
市道認定予定線（南区石山東３丁目地区）用地確定
測量

3,482,829
30.08.03

～
30.10.31

一般

56 東６丁目線（大通南線～国道12号間）用地調査測量 6,800,181
30.08.03

～
30.11.30

一般

57
南区澄川４条６丁目地区道路用地境界杭設置測量
（その１）

2,477,520
30.08.10

～
30.10.28

一般

58
南区澄川４条６丁目地区道路用地境界杭設置測量
（その２）

1,644,840
30.08.10

～
30.10.28

一般

59
宮の森Ｋ地区地図整備道路用地境界杭設置測量（そ
の３）

1,965,600
30.08.10

～
30.11.07

一般

60
宮の森Ｋ地区地図整備道路用地境界杭設置測量（そ
の１）

2,140,560
30.08.10

～
30.11.07

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

61
宮の森Ｋ地区地図整備道路用地境界杭設置測量（そ
の２）

1,954,660
30.08.10

～
30.11.07

一般

62
市道認定予定線（西区西野６条３丁目地区）用地確
定測量

5,488,560
30.08.31

～
30.12.21

一般

63 札幌市街区基準点復旧測量（その１） 8,445,686
30.08.31

～
30.12.08

一般

64 札幌市街区基準点復旧測量（その２） 8,633,319
30.08.31

～
30.12.08

一般

65 札幌市街区基準点復旧測量（その３） 8,633,319
30.08.31

～
30.12.08

一般

66
市道認定予定線（西区宮の沢４条４丁目地区）用地
確定測量

3,041,280
30.09.14

～
30.12.12

一般

67
市道認定予定線（中央区南15条西11丁目地区）用地
確定測量

2,141,549
30.09.07

～
30.12.20

一般

68
市道認定予定線（手稲区手稲本町２条３丁目地区）
用地確定測量

3,652,387
30.09.14

～
30.12.12

一般

69 札幌市公共基準点測量（その１） 4,208,371
30.09.25

～
30.12.13

一般

70 札幌市公共基準点測量（その２） 2,914,617
30.09.25

～
30.12.13

一般

71
市道認定予定線（東区東苗穂13条２丁目地区）用地
確定測量

3,919,104
30.09.25

～
30.12.23

一般

72 宮の森・山の手地区基準点測量 3,015,223
30.10.01

～
30.12.19

一般

（建築工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1
西２丁目線（南１条線～南２・３条中通線間）地下
自転車等駐車場建築工事修正設計

943,920
29.11.29

～
30.03.23

随契

2
国庫補助事業　８・６・38苗穂駅前広場連絡歩道自
由通路新築工事

292,672,440
29.04.03

～
30.10.10

一般

3
国庫補助事業　８・６・38苗穂駅前広場連絡歩道北
口昇降棟新築工事

477,245,520
29.04.10

～
30.10.10

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

4 厚別駅跨線人道橋線厚別駅跨線人道橋建築工事監理 3,771,204
29.06.14

～
30.11.09

一般

5 北18条駅自転車等駐車場新築ほか工事実施設計 2,407,098
30.04.13

～
30.12.12

一般

（設備工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1
白石区平和通地区ほか電柱共架式ＬＥＤ街路灯設置
工事

20,567,520
29.11.06

～
30.03.05

一般

2 道道札幌当別線拓北道路ＩＴＶ設備改修工事 6,657,120
29.09.19

～
30.02.26

一般

3
社会資本整備総合交付金事業　８・６・38苗穂駅前
広場連絡歩道電気設備新設工事

158,099,040
30.02.05

～
30.10.10

一般

4
社会資本整備総合交付金事業　８・６・３西２丁目
地下歩道強電設備新設工事

226,524,600
29.05.01

～
30.07.31

一般

5
社会資本整備総合交付金事業　８・６・３西２丁目
地下歩道換気衛生設備新設工事

65,888,640
29.04.26

～
30.07.31

一般

6
澄川福住線（国道３線～澄川３条３丁目２号線間）
ほか２線街路灯設置工事

22,132,440
30.06.18

～
30.12.14

一般

7 札幌市降雪情報システムマルチセンサー更新工事 21,837,600
30.07.30

～
30.12.11

一般

8 追分橋高架下歩道線前田１－３階段ＲＨ盤修繕工事 2,913,840
30.08.06

～
30.10.12

随契

9 藻岩下流雪溝電柱共架設備移設工事 1,620,000
30.08.06

～
30.10.10

随契

注：本表における契約方法の標記については、下記のとおり省略している。
　　　　・一般競争入札　⇒　一般
　　　　・指名競争入札　⇒　指名
　　　　・随意契約　　　⇒　随契


